435 Nam et **Hyacinthum** puerum dilectum ab Apolline, quem disco imprudens interfecit, in hunc florem mutatum tradunt: unde in eo primae duae litterae inscriptae cernuntur a I, quae uox lugubris, hoc est dolentis, interiectio est, propter quod Apollo apud **Ouidium** dicit: *Flos que nouus scripto gemitus imitabere nostras.* Et alibi: *Ipse suas gemitus floribus inscribit, et ei Flos (c. 93) habet inscriptum, funesta que littera dicta est.* Et Aiacem in eundem florem conuersum affirmant, dum impatientia praelati sibi Vlyssis seipsum interemit, cuius nomen similiter in principio a I litteras habet. **Ouidius**: *Littera communis mediis puero que uiro que inscripta est foliis, haec nominis, illa querelae.* Et **Virgilius** de iis floribus loquens multitudinis numero usus est: *Dic quibus in terris inscripti nomina regum Nascentur flores, et Philida solus habeta.* Regum dixit, Hyacinthi et Aiacis, non quod ipsi fuerint reges, sed quia regum filii fuerunt, quemadmodum alibi *Magnum Reginae sed enim miseratus amorem* de Ariadne dixit, quae **Pasiphaes** reginae filia fuit. Ob hanc causam, quidam diligentiores primam huius nominis syllabam et sine aspiratione et non per ypsilon, sed per iota scribendam esse censuere, quanquam ut
15 aliter scriberetur usus obtinuit.

436 Item **Tellinum**, quod fit ex oleo **foenograeci**, quod alio nomine **Sicilianam** uocant, alio **Buceras**. **Plynius**: *Quaedam, quum uirent, non olent propter humorem nimium, ut buceras, quod est foenograecum.* Alii **aegoceras**, quod semen eius corniculis simile sit, alii **carphos**. Nam id Graeci nominant τῆλιον. Constat oleo re-

433,11 Hom. *Od.* 6, 231 = 23,158 var. | 11-12 Pers. 1,32 var. | **434**,1 cf. Plin. *nat.* 37,77 | 2-5 cf. Plin. *nat.* 37,125 | 7-9 cf. Plin. *nat.* 21,170 | 9-11 cf. Plin. *nat.* 21,66 | **435**,1-3 cf. Tort. | 4-5 Ou. *met.* 10,206 | 5-6 Ou. *met.* 10,215-216 var. | 6-9 cf. Tort. ex Seru. *eccl.* 3,106 (Ou. *met.* 13,397-398) | 10-13 Verg. *eccl.* 3,106-107 var. et Seru. (Verg. *Aen.* 6,28) | 14-16 cf. Tort. | **436**,1 cf. Plin. *nat.* 13,13 | 1-2 cf. Plin. *nat.* 24,184 | 2-3 Plin. *nat.* 21,37 var. | 3-4 cf. Plin. *nat.* 24,184 | 4-6 cf. Plin. *nat.* 13,13 var.

433,10 flore *ov* || 11 ὑακινθίνω *U* υανήνθω *o* υακινθίνω *v* || ὁμοίας *U* ομοιασ *ov* || **434**,3 in amethysto] Amethystos *v* || 4 diluthus *U* a.c. || 9 dicimus *v* || **435**,1 dico *ov* || 3 α ι] αυι *o* να *v* || 5 I. s. g. floribus] fl. i. s. g. *v* I. s. g. foliis *o* || 9 iis] his *va* || **436**,2 Buceras *U* (=lemma a.c., sed Buceras lemma p.c.; uide l. 3) *ov* || 3 buceras *U* a.c. *ov* || aegoceros *U* a.c.

centi, cypro, calamo, melliloto, foenograeco, melle, melo, maro, amaraco. Hoc 5
Menandri poetae aetate celeberrimum fuit.

437 Balaninum, quod fit ex glande Myrobalani. **Βάλανον** enim Graeci glandem dicunt. Vnde Myrobalanum dixerunt, quasi unguentariam glandem: solis enim unguentis nascitur, quae Graeci **μύρα** appellant. Vnde **myropolias** nominant unguentorum uenditores, quos nostri unguentarios uocitant. A quibus **myropolia** officinae eorum nominantur. **Plautus**: *Quem sum defessus quaerere per 5
 medicinas, Tonstrinas in gymnasio atque in foro per myropolia* **Myron** etiam proprium nomen: sic enim uocatus est elegans statuarius. Item **Myronides** similiter proprium nomen. Et **myristica nux** dicitur unguentaria, quam uulgo muscatam uocant. **Myrobalanum** arbor est heliotropii foliis, fructus glandi similis, ad magnitudinem nucis auellanae. Vnguentarii tantum cortices premunt; (**10
 60v**) medici etiam nucleos tundunt. De myrobalano locutus est **Martialis** quum inquit: *Quod nec Virgilius nec carmine dicit Homerus, Hoc ex unguento constat, et ex balano.* Huiusmodi **unguentum** propter gloriam appellatum est **megalium**. Fit ex oleo balanino, balsamo, calamo, iunco, Xylobalsamo, casia, resina. Ventilatur in coquendo, donec desinat olere. Refrigeratum, odorem suum recipit. 15

438 De Balsamo multa mentiti sunt ueteres. Arbuscula est uni terrarum Iudeae quondam concessa, et in duobus tantum hortis, utroque regio. Ostruderunt hanc primum urbi Imperatores Vespasiani, quorum temporibus simul cum earum gente seruire Romanis et pendere tributa coepit. Viti similior est quam myrtho. Seritur malleolis, ut uitis, et colles implet uinearum modo, 5
 sustinens sese sine adminiculis. Intra tertium annum est fructifera. Proceritas intra bina cubita subsistit. Tria huius arboris genera. Tenui et capillacea coma **anthericeum** uocatur: antherices enim graece aristae dicuntur. Alterum, scabro aspectu, incuruum, fruticosum, odoratius, **Cytrachum** nominant: **κυρτόν** enim incuruum significat, **τραχύ** scabrum. Tertium **Eumeces**, quod leui 10
 cortice caeteris sit procerius: graece **εὐμήκης** procerus dicitur. Inciditur cortex uitro, lapide, osseis ue cultellis. Ferro laedi uitalia odit, statim emoriens. Libratur manus artificii temperamento, nequid ultra corticem uiolet. Succus e plaga manat, quem **opobalsamum** uocitant, quod omnibus odoribus in unguentis praefertur. **Iuuenalis**: *Hirsuto spirant opobalsama colla.* Tenui autem 15
 gutta fluit, uix concham toto die aestiuo implens. Adulteratur multis modis, raro que ad nos sincerum affertur. Sarmentum quoque eius in pretio est; **Xylobalsa-** (**c. 94**) **mum** uocatur, et coquitur in unguentis. Pro succo id substitu-

437, 1 cf. Diosc. 1, 18 ? | 2-3 cf. Plin. *nat.* 12, 100 | 5-6 cf. Plaut. *Epid.* 197-199 | 9-10 cf. Plin. *nat.* 12, 100 | 10-11 cf. Plin. *nat.* 12, 102 | 12 Mart. 14, 57 | 13-15 cf. Plin. *nat.* 13, 13 |
438, 1-15 et 15-21 cf. Plin. *nat.* 12, 111-123 var. | 15 Iuu. 2, 41

436, 5 melle melo *U*: mello melle *ov* melle mello *a* || **437**, 1 Balanium *Ua.c.* || fit *om. a* || Myrobalani *v* || 4-8 A quibus-nomen *add. in mg. U²* || 7 similiter myronides *v* || 9 glandis *vø* || 11 myrobalano *v* || 14 balamino *ov* || **438** *add. in mg. inf. U²* || 1 terrarum] fratrum *v* || 2-3 ostendere *v* || 8 ἀνθήρικες *a* || 9 Incuruum *post incuruum add. o* || Cirtrachum *o* Cirtharcum *v* Cirtacum *a* || 10 celeriter (?) *post τραχύ Ua.c.* || euineces *ov* || 12-13 moriens *a* || nequi *v* || 17 in pretio] impretio *o* || 17-18 uocatur Xyl. *v* || 18 substinu- *v*

ere officinae. Corticis etiam ad medicamenta pretium est, praecipua gratia lachrymae, secunda semini, tertia cortici. Summa opobalsami probatio est ut lac coagulet et in ueste maculas non faciat.

439 Narcissinum, quod ex flore narcissi fieri solebat, sed statim oblitte-
ratum fuit. **Metopium**, quod fit ex ammoniaco. Metopion quippe arborem
uocant quae in Aethiopiae subiecta Africa nascitur, stillans in harenis suis
lachrimam ueluti resinam, quae et ab Ammonis templo, quod iuxta est, **am-**
moniolum dicitur. Genera eius duo sunt: **Traston** masculi thuris similitu-
dine, quod maxime probatur; et alterum, pingue ac resinosum, quod **pyrama**
appellant. Sunt qui oleum quoque amygdalinum metopium uocent, quod in eo
conficiendo Aegyptii galbanum et ammoniacum addere excogitarunt.

440 Ex baccaris quoque radice unguentum fieri solitum **Aristophanes**
comicus poeta testatur: baccaricum id dicitur. **Baccar** herba est radice
odoratae ad cinnamomi similitudinem; gracili solo nec humido prouenit, he-
derae pene foliis rotundioribus mollioribus que. Quidam **Nardum rusticum**
appellant, alii **asaron**, quod in coronas non addatur: *σαρούην* enim ornare
significat. Sed hoc falsum est, ut alibi dicemus.

441 Unguenta exotica dicuntur externa et aduenticia, quae a Graecis
ἑξωτερικά nominantur. **Plautus**: *Non omnes possunt olere unguenta exotica*. Rege **An-**
tiocho deuicto, Urbis anno quingentesimo sexagesimo quinto, **P. Licinium**
Crassum et **Iulium Caesarem** censores edixisse constat ne quis unguenta
exotica uenderet. **L. Plotium**, proscriptum a triumuiris, in Salernitana la-
tebra unguenti odore proditum tradunt. Diuus **Vespasianus** adolescentem
fragrantem unguento, quum sibi pro impetrata praefectura gratias ageret, nutu
aspernatus uoce etiam grauissima increpuit: 'maluissem allium oliuisse';
litteras que reuocauit.

442 Vilissimum genus unguenti, quo passim uulgo utebantur, a limo, ut
quidam putant, **epilimna** dicebatur. **Molobatum** uero unguenti genus erat ex
Syria. **Horatius**: *Coronatus nitentes molobatro Syrio capillos*. Schoenum etiam (**f° 61r**
mg. inf.) pessimum unguenti genus uocabant, unde meretrices propter eius un-
guenti usum schenicalae sunt appellatae. Schoenos etiam graeca uoce funis
est, a quo Schoenobates, qui per funes discurrit ludendo, quasi funiambulo.
Item Schoenos: Schoenos urbs fuit Boetiae sic dicta, ut **Aristarcho** placet, a

439,1-2 cf. Plin. *nat.* 13,6 | 2-7 cf. Plin. *nat.* 12,107 | 7-8 cf. Plin. *nat.* 15,26 var. + 13,8
| **440**,1-5 cf. Plin. *nat.* 21,29-30 | 6 c. 696,50-52 | **441**,1-2 cf. Non. 108 (Plaut. *Most.* 42) |
2-6 cf. Plin. *nat.* 13,24-25 | 6-9 cf. Suet. *Vesp.* 8,4 | **442**,1-2 cf. P.Fest. 82 | 2-3 cf. Plin. *nat.*
12,129 | 3 Hor. *carm.* 2,7,6-7 var. | 3-5 cf. P.Fest. 328 | 5 cf. Tort. *schoenos* | 6 cf. Tort. | 7-8
cf. Tort. *Schoenos* (Aristarchus ? ex Eustathius *II*, 2,497 uel Schol. *II*, 2,497 [BCE 3])

439,2 quod f. ex a. Metopium v || 8 excogitauerunt *ova* || **440**,6 Sed-dicemus *add. in mg. U²* ||
441,2 Plautus-exotica *add. in mg. U²* || Plautus *am. v* || 5 uenderent *o* || 7 gratias ageret *add. in*
mg. U¹ || **442**,1-8 Vilissimum-Atalantis *add. in mg. inf. U²* || 2 epilimna *o* epilimna *v* epilimna *a*
|| Molobatum *o* Malobratum *va* || 3 malobatro *ae* malobrato *v* || etiam *am. ova* || 5 Schoenos *ov*
|| 7 Item *add. s.l. U²* || Schoenos Schoenos *U²p.c.*: S. et S. *U²a.c.* Schoenos *ova* || urbs *U²p.c.* ||
Boetiae *a*

Schoeno patre Atlantis. (**f°60v**) Vnguentis omnium prouintiarum accommodatissima est Aegyptus. Ab ea, propter rosarum ac citrorum et myrti multitudinem, proxima Campania est.

443 Vnguenta omnia aut succo constant - et haec **stigmata** uocantur, quasi distillationes: quippe **σταγῶν** stillam significat -, aut corpore, et haec appellantur **hedysmata**: Graeci enim **ἕδυσμα** condimentum dicunt. His addi interdum ad gratiam corporis augendam color solebat, in quo cinnabari tantum et anchusa utebantur. **Cinnabaris** sanguis est draconis elephantorum morientium pondere elisi dum simul pugnant, utriusque animalis cruore (**f°61r**) permisto; nec est alius color qui magis, proprie sanguinem reddat humanum. Antidotis praeterea medicamentis que miscetur. **Anchusa** uero herba est cuius duo genera sunt. Alterum folia habet pene lactucae similia, sed acuta, aspera, subnigra, spinosa. Radix ei ad digiti crassitudinem coloris sanguinei inficit aestate maxime digitos; folia habet supra terram in gyrum sparsa. Altera est quam plerique **Alicibiadion** uocant, quod uti ea ad formam conciliandam solitus sit **Alicibiades**, minoribus foliis et asperioribus, radice rufa, oblonga, nascens praecipue aridis atque harenosis locis. Addunt quidam et tertium genus simile supradictis, nisi colorem haberet purpureum, quo **Sentinales** mei in pueritia utuntur ad oua tingenda, qui- (**c. 95**) bus ludere uerno tempore mos patrius est. Veteres ceram ea tingere solebant ad reddendas similitudines et tabularum picturam.

444 Vnguentorum feces, quibus etiam in pastillos redactis odoris gratia uti solebant, **magma** appellantur, hoc est massae quaedam, et **pastilli**, **ἀπὸ τοῦ μάττειν**, quod est terere et commiscere. Atqui ea quae siccis odoribus constant, ut sunt ii **pulueres** quos uulgo nunc **cyprios** uocant, et aliae eiuscemodi compositiones quae ex siccis odoribus fiunt sine oleo aut alio liquore, ut puta ex Ladano, cinnamomo, casia, thure, costo, myrra, stirace, calamo, iunco syrio, xylobalsamo aliis que similibus, non unguenta, sed **diapasmata** dicuntur **ἀπὸ τοῦ διαπάσσω**, quod est inspergo, ut dici diapasma inspergimen possit. Sparguntur enim huiusmodi odores, cum unguentis linantur corpora uel perfundantur. **Martialis**: *Quid quod olet grauius mistum diapasmate uirus?* Sic etiam uocari possunt pastilli ex diuersis odoribus facti, quos adolere consueuimus. Item ii quos in paruas pilas redactos manibus gestare solemus, praesertim pestilentiae tempore.

442,8-10 cf. Plin. *nat.* 13,26 | **443,1-5** cf. Plin. *nat.* 13,7 | 5-8 cf. Plin. *nat.* 33,115-116 | 8-11 cf. Diosc. 4,23 (cf. Plin. *nat.* 22,48 ?) | 12-15 cf. Diosc. 4,24 et cf. Plin. *nat.* 22,51 an-
52 ? | 17-18 cf. Plin. *nat.* 21,85 | **444,1-2** et 3, 5, 7-8 cf. Plin. *nat.* 13,19 | 10 Mart. 1,87,5

442,8 Atlantis v Atalantae s || 9 ab ea *om. ov* || **443,3** hedysmata appellantur v || **ἕδυσμα**
Ἰδυσμα σηδυσμα v || 5 Cinnabaris v || 7 permixto *U.a.c. ov* || est *om. v* || 9 habet folia *ovs* ||
10 ei] eius s || grossitudinem *ov* || 12 ut v || 13 maioribus *ovs* || **444,4** sunt ii] sunt hi s si v
|| cypios v || 5 huiuscemodi *ovs* || 10 mixtum *U.a.c. v* || 11 pastilli] pasalli s || 12 ii *om. v*

445 Quae uero nunc unguenta uulgo a latinae linguae ignaris appellantur, a doctis graeco uocabulo dicuntur **emplastra**. Quae autem emplastra uulgo nominantur, **cataplasmata** siue **malagmata** uocitantur a peritis. Constant sane cataplasmata ex floribus fere eorum que surculis, et axungia emplastra
5 pastilli que magis e quibusdam metallicis. Item malagmata contusa abunde mollescunt. Nam super integram cutem iniiciuntur, unde ἀπὸ τοῦ μαλάσσειν dicta sunt, quod est subigere et mollire. Laboriose uero conteruntur ea ex quibus emplastra pastilli que fiunt, ne ledant uulnera quum imposita sunt. Inter **emplastrum** autem et **pastillum** hoc interest quod emplastrum utique
10 liquati aliquid accipit, in pastillo tantum arida medicamenta aliquo humore iunguntur. Emplastrum imponitur, pastillus illinitur aut alicui molliori (**r° 61v**) miscetur. A pane dictus est **pastillus**, quod parui panis formam habeat, quum sit rotundus et planus ad rotae similitudinem, propter quod a Graecis **trochiscus** appellatur quod dici latine rotula potest. Pastillus etiam libi
15 genus dicitur rotundi.

446 **Ceratum** nec emplastrum est proprie nec pastillus, sed plerunque ex pastillis fit. Constat ex rebus siccioribus, et igni appositum mollescit. Postea applicatum corpori durescit ac pertinacius haeret. Dictum a cera, quae fere omnibus caeratis adhiberi solet. Quidam hoc non ceratum, sed cerotum
5 appellant a graeco, quod est κηρωτόν. Caeterum quae uulgo haud quidem inepte pilulae dicuntur, quod sint ueluti exiguae pilae, a doctis tam graecis quam latinis **catapocia** nominantur ἀπὸ τοῦ καταπίνειν, quod est deuorare, quoniam neque estur neque lingitur id genus, sed deuoratur. Recte tamen et **pilulae** dici possunt, siquidem **Plynus** rotundum illud quod in robore nascitur pilulam uocat et ex bulbis fieri pilulas tradit, quae ad conuulsa cum Silphio dantur. **Lingere** proprie dicimur quum aliquid in ore tenentes paulatim distilando sorbeamus, et quae in hunc usum fiunt dicuntur **eligmata**. **Plynus**: *E semine lini fiunt eligmata* Et actus ipse lingendi dicitur **inctus**. **Idem**: *Multi tusim ueterem linctu salis discussere*.

447 Quod uero per inferiorem partem purgandi gratiam in uentrem immititur, **clyster** uocatur ἀπὸ τοῦ κλύζειν, quod abluere est. **Plynus**: *Cucurbita infusa clysteribus intestinarum omnium uitii medetur*. Quod autem in orificio durum ponitur ad excrementum prouocandum et uulgo **suppositorium** dicitur, docti
5 honestiore uocabulo a glandis similitudine **balanum** dixere. **Idem**: *Cepas subditas pro balanis scribit Aschlepiades haemorrhoides tollere*.

448 Item ab ungo **unctio** dicitur; et **unctura** notae significationis; et **unguen**, quod significat omnem succum ex quo aliquid ungi potest. **Virgilius**:

445,4-6 et 7-12 et 13-14 cf. Cels. 5,17,2 | 6-7 cf. Tort. | 12 cf. P.Fest. 222 | 446,4 cf. Balbi | 7-8 cf. Scrib. Larg. 87, sed et Cels. et Marcell. med. passim | 9-10 cf. Plin. nat. 16,28 | 10-11 cf. Plin. nat. 24,55 ? | 12-13 cf. Plin. nat. 20,250 | 13-14 cf. Plin. nat. 31,104 | 447,2-3 cf. Plin. nat. 20,13-14 | 5-6 cf. Plin. nat. 20,42-43 | 448,2-3 cf. Seru. auct. et cf. georg. 3,450

445,14 τροχίσκος σ || 446,9 quod am. v || 11 dicimus v || 12 et 13 eligmata v || 447,5 honestiori ova

Idea que pices et pingues unguina ceras. **Plinius:** (c. 96) *Epiphoras bubulo seu cum oleo cocto illinunt, ceruini cornus cinis scabricias eodem unguine sanat.* Item **axungia** ab axe plaustorum unguendo appellata est, quamuis Graeci quoque hoc uocabulo usi fuerint. Est autem axungia adeps suillus inueteratus, aut cum sale aut sincerus qui quanto uetustior, tanto utilior est, et multas uires habere creditur, quoniam id animal herbarum radicibus uescitur. Apud antiquos religiosus etiam habebatur, siquidem nouae nuptae domum intrantes solenne habebant illo postes attingere. Vnde uxores quasi unxores dictae sunt, quemadmodum inferius latius disseremus.

449 Unguis quoque, ut non nulli putant, ab ungo deducitur, quod politus ac translucidus sit, et quasi unctus. Vnde marmorarii planitiem operis ungue experiuntur, et, quum non sentiunt iuncturas, perfectum id esse intelligunt, quapropter **ad unguem** capimus pro perfecte. (f° 62r) **Horatius:** *Ad unguem factus homo* hoc est omni ex parte perfectus. Alii unguem ab uno et ago deriuatum existimant, quod in iis nerui in unum agantur. Sunt enim ungues clausulae neruorum summae. Alii a graeco deduci: unguis enim a Graecis ὄνυξ uocatur. Ab ungue fit **ungula** diminutiuum, et **unguicula**, sed hoc inter se differunt quod unguis est eorum animalium quae digitos habent separatos penitus que distinctos, ut sunt homines, simlae, aues. **Plinius:** *Ungues simlae imbricati sunt, hominibus latii, rapacibus unci, caeteris recti, ut canibus, praeter eum qui a crure plerisque dependet.* Item de aquila: *Ungues quoque huic generi inuertuntur.* Ungula uero de iis dicitur quae digitis carent. **Idem** de Structio camelo qui ex genere uolucrum est: *Ungulae huic sunt ceruinis similes, quibus dimicant, bisulcae comprehendendis lapidibus utiles, quas in fuga contra sequentes ingerunt pedibus.* **Idem:** *In quadrupedibus solidas habent unguas quae non sunt cornigera. Igitur pro his telum unguis est illis.* **Idem:** *Sues in Illyrico quibusdam locis solidas habent unguas.* **Idem** uno in loco utrunque posuit et hanc differentiam apertissime demonstrauit sic inquires: *Omnia digitos habent quae pedes, excepto elephantia: huic enim informes numero quidem quinque, sed indiuisi ac leuiter discreti, unguis que non unguibus similes.* **Idem** uno uersu fecit **Ouidius**, dum lo describit e bouis effigie in primam formam redeuntem: *Ungula que in quinque delapsa assumitur ungues.* Unguicula autem de iis tantum dicitur quae ungues habent, unde **a teneris unguiculis** dicimus pro eo quod est **ab infantia, ab ineunte aetate, a pueris, a pueritia, a tenera aetate, ab incunabilis:** haec quippe omnia pene idem significant.

448,3-4 cf. Plin. nat. 28,167 var. | 4-5 cf. Plin. nat. 28,141 | 5-10 cf. Plin. nat. 28,135-136 var. | 10 (c. 1004,1-7) cf. Seru. Aen. 4,458 | 449,1 cf. Hug. et Balbi | 2-5 cf. Seru. georg. 2,277 (Hor. sat. 1,5,32-33) | 6-7 cf. Plin. nat. 11,247 | 9-12 cf. Plin. nat. 11,247-248 | 12 cf. Plin. nat. 10,13 | 13-15 cf. Plin. nat. 10,1 | 15-16 cf. Plin. nat. 11,254 var. | 16-17 Plin. nat. 11,255 | 18-20 Plin. nat. 11,248 | 21 Ou. met. 1,742 var. | 21-22 cf. Cic. fam. 1,6,2

448,3 *Idea* v || 4 ceruini] cerium o || scabricias ov || 10 unguere o || 10-11 Vnde disse-remus add. in mg. U² || 449,7 corr. Charlet: ὄνυξ U o ονυξ v || 8 diminutiuum unguis v || 9 habet U || 12 Idem o || iis] his ov || 21 que] quae o || unguis ov || 22 iis] his ov || 24 pene] pene haec ov

450 Ab ungula **Cato unguatios** uocauit ungues magnos ac scabros, quasi unguis similiores quam unguibus. **Vngulum** Oscorum lingua significat anulum. Quidam tamen Ideo appellatum unguulum putant, quod, sicut in digito unguis carne, ita in illo gemma uel signum aliquod auro clauditur. **Vnguis** etiam morbus est oculorum quem Graeci **pterygium** uocant, quum membranula nervosa oritur sub angulo oculi et ad pupillam quoque peruenit ei que saepe numero officit, aliquando a narium, non nunquam a temporum parte. **Vnus** uero ipsum a graeco deducitur, quippe Graeci **ἕνα** unum dicunt.

451 OPVS, aedificium. Opus et **opera** differunt. Opera enim actio est et diurnum officium. **Cicero**: *Non male praecipunt qui seruis uti iubent ut mercenariis iusta praebenda, operam exigendam*, hoc est laborem et operationem corporis. Item **operae** ipsae personae laborantes uocantur. **Modestinus**: *Operarum nomine ipsas personas quae aliquid faciunt significamus*. **Opus** uero est finis fructus que operae. Vnde opera autorum dicuntur, et opera tam publica quam priuata, hoc est aedificia. Aliquando tamen opus pro opera capi uidetur. **Virgilius**: *Mollibus e stratis opera ad fabrilis surgit*, quasi ad operas. Vbi notandum est quod, (**c. 97**) quotiens non ad laborem corporis, sed ad laborem animi et ad artem industriam que respicimus, magis opus quam operam dicimus, ut in opere rustico, in opere fabrilis, in opere faciundo. Opus etiam aliquando pro necesse siue necessario capitur, ut 'opus est fessum quiescere', idest necesse est, et 'nihil mihi opus est', hoc est: nihil mihi est necessarium; et 'aegrotanti opus est medico', idest: necessarius est medicus aegrotanti. Quod etiam per accusatiuum dicitur. **Apuleius**: *Cui eam rem factam opus fuerat*.

452 Ab hoc fit **oportet**, quod similiter significat necesse est. **Paulus**: *Oportere uerbum non ad facultatem iudicis pertinet qui potest uel pluris uel minoris condemnare, sed ad ueritatem refertur*. In hoc uerbo notandum est quod 'oportet legere libros', 'oportet habere quos sequamur' et 'oportet legi libros', 'oportet haberi quos sequamur' in eundem sensum eleganter dicitur. In praeterito autem secus, nam et 'fecisse hoc oportuit' legitur, et 'factum hoc oportuit' sine uerbo aliquo. **Cicero**: *Tamen id factum non oportuit*. **Idem**: *Apollinis signum ablatum certe non oportuit*. **Idem**: *Totam rem illi integram seruata oportuit*. Non dissimilis huic oratio fit per uerbum uolo. **Idem**: *Liberis consultum uolumus, etiam si posthumi futuri sint*. **Idem**: *Percurram tamen breui, ut non minus hominem ipsum quam ius commune defensum uelitis*.

450, 1 cf. P.Fest. 379 (Cato) | 2-3 cf. P.Fest. 374 | 3-4 cf. Isid. *orig* 19,32,6 | 4-7 cf. Cels. 7,7,4A | 7-8 cf. Isid. *orig* 3,3,1 | **451**, 1-4 cf. Valla *eleg* 4,76 (cf. Cic. *off.* 1,41) | 4-5 Modest. *dig.* ? | 5-11 cf. Valla *eleg* 4,76 (Verg. *Aen.* 8,415) | 14-15 cf. Non. 481 uel Donat. *Andr.* 728 (?) | 15 Apul. ? *fr. inc.* 24 | **452**, 2-3 Paul. *dig.* 50,16,37 | 3-10 cf. Valla *eleg* 3,49 (Cic. *Verr.* 11,4,37; *ibid.*; cf. *ac.* 2,10; cf. *fin.* 3,57; *Caecin.* 94)

450, 1 unguanos *ov* unguarios *o* || 2 Vngulum *Up.c.*: Vngulus *Ua.c.* || 4 in auro *o* || clauditur *v* || 8 ἕνα *U epa o ena v* || **451**, 4 ipsas] ipsa *o* || 9 non *add. s.l. U'* || **452**, 1 Plautus *Ua.c.* || 4 oportet habere-libros *am. ov* || 4-5 et oportet legi-sequamur *am. o* || 10 ius] uis *Ua.c. v*

453 Opportunus uero, quod per duplex pp scribitur, non ab opere deducitur, sed ab ob praepositione et portus, quod nauigantibus maxime utiles optati que portus sint. **Opportunum** quippe **esse** siue **opportune accidere** dicimus quod pro desyderio nostro accidit, a quo fit **opportunitas**, quod commoditatem significat, quemadmodum e diuerso **importunum esse** et **importune fieri** dicimus quae sunt fiunt ue praeter rationem loci seu temporis seu personarum. **Virgilius** de aibus quae, cum nocte tantum uolare soleant, die apparent: *Importunae que uolucres Signa dabant.* Propterea **importunum** hominem dicimus procacem atque molestum. A quo **importunitas** dicta. Ponitur etiam aliquando **importunum** pro inquieto et quasi portu carente. **Idem:** *Bellum importunum, ciues, cum gente deorum.* 5

454 Ab opere **opificem** quoque dici quidam opinantur. Nos ab opera potius deductum existimamus. Opifex enim artifex est atque operator et, ut ita dicam, laborator non modo rerum, sed etiam uerborum. **Cicero:** *Aduena quidam ignobilis uerborum (f° 63r) opifex insinuasse in antiqua philosophia uidetur.* Vnde etiam coquinarum et blandarum artium sectatores opifices appellantur. **Cicero:** *Omnes autem opifices in turpi sunt exercitio.* Hinc deum opificem, hoc est operatorem omnium rerum dicimus. **Ouidius:** *Ille opifex rerum.* Cuius opus dicitur **opificium**. **Opifex** etiam Crabronis genus est, de quo inferius dicemus. **Ops** quoque, quae terra est, ab opere dicitur, de qua atque eius deriuatiuis inferius disseremus. 5

455 Ab opera etiam fit operula diminutiuum. **Apuleius:** *Operulas etiam in eam contuli, quas adhuc uegetus saccariam faciens merebam.* Item **operor** uerbum, quod est in opere aliquo faciundo laboro. A quo **operator** et **cooperator** et operatio ac cooperatio deducuntur, et **operarius** pro opera dum personam significat, qui graece ἐργαστής, hoc est **Ergastes**, uocatur. Vnde Latini **Ergastulum** uocant locum in quo lapides aut metalla fodiuntur. **Iuuenalis:** *Nempe in Lucanos et Thusca ergastula mittas.* Quoniam uero ad haec opera damnati mitti solebant qui catenati foderent, factum est ut ergastula modo pro ipsis damnatis seruis ue fodientibus, modo pro carcere usurpemus. **Varro:** *Misit que max eo nuntium qui tota ergastula donaret Libertate.* **Pomponius:** *Qui ue domi erant uincti, qui ue in ergastulo custodiebantur.* 5
Ergastulus uero masculino genere custodes carceris eos que qui damnati fodiunt uocamus. **Cicero:** *Sed nos miramur ergastulorum non eadem emolumenta esse quae imperatorum.* (f° 62 v mg. inf.) **Plinyus:** *Coli rura ergastulis pessimum est, ut quicquid agitur a desperantibus.* (f° 63 r) 10

453,2-3 cf. P.Fest. 191 | 7-8 cf. Seru. et *georg.* 1,470-471 | 9-11 cf. Seru. et *Aen.* 11,305 | **454,1** cf. *Isid. orig.* 10,200 | 3-4 cf. *Cic. Tusc.* 5,34 var. ap. Non. 457 | 5-6 ex *Cic. off.* 1,150 glos. ? | 7 *Ou. met.* 1,79 | 7-8 (c. 388,40-41) cf. *Plin. nat.* 11,73 | 8-9 (c. 452,24-30; 525,35-37) cf. *Varro ling.* 5,64 | **455,1-2** cf. *Apul. met.* 1,7 | 5-7 cf. *Tort.* (cf. *Iuu.* 8,180) | 7 cf. *Valla adn. (ergastulum)?* | 8-9 et 11 cf. Non. 447 ? | 9-10 *Varro? fr. inc.* 6 | 10 *Pomp. ? dig.?* | 12-13 cf. *Plin. [non Cic.] nat.* 18,21 var. | 13-14 *Plin. nat.* 18,36 var.

453,6 seu temporis *am.* v || **454,8-9** *Ops-disseremus add. in mg. U²* || **455,1** fit etiam *ova* || 2 *uegetus* | *uigenis* *ov* || 4-**456,6** *qui-Dicimus add. in mg. inf. U²* || **455,8** modo | pro modo *o* || *seruis* | *serlus* v || 9 *nuntium* | *iniurium* *ov* || 10 *ergastula* *ov* || 11 *Ergastulus U²* (?)

456 Haec autem omnia a graeca uoce deducuntur ἔργον, quae opus significat, a quo ἐργάζομαι operor, ἐργασία operatio, ἐργαλεία ferramenta, ἐργαστή- (c. 98) ριον officina, ἐργάσιμος fabricabilis, ἐργαστηρίαρχης tabernarius opifex, ἐργαστικός operarius. Item **Energia**, quae dici Latine efficacia potest, et **energiticus** efficax. Est etiam Energia figura qua res gestae non tam narrari quam sub oculis sublici uidentur. Dicimus Item aliquando **operarium** quod Industria atque opere fit. **Plynius**: *Quae inter uina operaria numerantur*. Aliquando tamen operari pro sacrificare ponitur, et **operatio** pro sacrificium. **Virgilius**: *Sacra refer Cereri, laetis operatus in herbis*. **Plautus**: *Vt istaec operatio crimen explet*.

457 Item **operam dare**, **operam impendere**, **operam nauare** dicimus ad aliquam rem agendam incumbere, et studium laborem que impendere. **Cicero**: *Da operam ut ualeas*. Idest cura, enitere, elabora ut ualeas. **Idem**: *Iam mihi uideor nauasse operam quod huc uenerim*. Hinc **dedita opera** dicimus de industria, quasi cura adhibita et labore impenso. Et, quoniam nihil uel gratius uel dignius est quam ut pro labore pretium, hoc est merces debita, persoluator, factum est ut **operae pretium** pro fructuoso usurpetur et ad rem pertinente, uel quia decens, uel quia utile, uel quia gloriosum, uel quia iucundum. **Liuius**: *Facturus ne sim operae pretium si a primordio urbis res populi Romani perscripserim*. **Cicero**: *Operae pretium erat ludentes intueri*. **Plynius**: *Id uero audire pretium operae fuit*. **Iuuenalis**: *Est operae pretium penitus cognoscere toto Quid faciant agitent que die*.

458 PRAE CVNCTIS, ante cuncta, hoc est ante omnia simul collata, ut sit sensus: plus laudis mereri unum amphitheatrum quam caetera totius orbis opera si simul conferantur. Nam quid cuncta significet superius ostendimus. **PRAE**, ante. Aliquando enim haec praepositio significat propter. **Terentius**: *Præ amore hunc exclusisti foras*. **Apuleius**: *Præ luxuria cuncta profuderet*. Aliquando ad comparisonem. **Idem**: *Præ illis nuge omnia erant*, hoc est ad comparisonem illorum. **Terentius**: *Præ huius rabies quæ debet*, hoc est ad comparisonem eorum quae huius rabies dabit. Non nunquam ante, ut hoc loco et apud **Terentium**: */ præ, sequar*. Interdum in compositione super, ut praeses, praesidium, praefectus. Interdum ualde, ut **praematurus**, praeualidus. Aliquando tamen praematurum dicitur non quod ualde (f° 63 v) maturum est, sed quod maturuit ante tempus. **Lucanus**: *Ad praematuras segetum ieiuna rapinas*. **Iuuenalis**: *Non praematuri cineres*.

456,5-6 cf. Isid. *orig.* 2,21,33 uel Tort. | 7 cf. Plin. *nat.* 14,86 | 8 cf. Porph. *Hor. carm.* 3,14,6 | 9 Verg. *georg.* 1,339; Plaut. ? ex *Trin.* 738-739 ? | 457,3 Cic. *fam.* 12,1,2 uel 12,21 uel 12,23,4 uel 14,19 uel 16,12,6 uel *Att.* 16,16 A,7 | 3-4 Cic. *orat.* 2,26 | 7-9 et 10-11 cf. *Valla eleg.* 4, 76 (Liu. *praef.* 1 var.; Iuu. 6,474 var.) | 9-10 Cic. ? *fr. inc.* 14 | 10 Plin. ? | 458,3 cf. 409 | 5 Ter. *Eun.* 98 var. ap. Don. var. | Apul. ? *fr. inc.* 25 | 5-6 cf. Prisc. *gramm.* III 50,1 | 6 Apul. ? *fr. inc.* 26 | 7 cf. Ter. *Eun.* 301 ap. Prisc. *gramm.* III 50,4 | 8-9 Ter. *Andr.* 171 var. | 9-13 cf. Prisc. *gramm.* III 50,9-11 et 16-19 (Lucan. 7,98 ; Iuu. 11,44)

456,1 Dicimus ante Haec del. U² || 2 ἔργαζομαι Uεργαζομαι ον || 3 ἐργασίμος Uεργασίμος ον || 6 aliquando add. in mg. U² || 8 sacrificium] -cio ø || 457,10 fuit] sit ον || Iuuenalis am. v || 458,1 hoc am. v || 5-6 ad comparisonem aliquando v || 6 Idem am. ον || 7-8 eorum quæ am. ον || 9 compositione] comparatione ø

459 A prae derluatum est **praeter**, quomodo a sub subter, quae praepositio aliquando excipiendi uim habet et semper regit accusatiuum, ut 'nullum amas praeter me', hoc est me excepto. Aliquando significat ultra. **Quintilianus**: *Multa erant praeter haec quae obiici merito potuissent*. Ab hoc fit **praeterea** aduerbium, quod significat ultra ea quae dicta sunt. **Virgilius**: *Si duo praeterea tales Idaea tulisset Terra uiros*. Et **praeterquam**, quod semper requirit praecedentem casum, quia idem uerbum subintelligitur, ut 'nemo id dixit praeterquam Cicero', 'nullius id interest praeterquam patris', 'nulli id placuit praeterquam Caesari', 'neminem praeterquam consulem timeo', 'a nemine praeterquam a praepatore meo id audiui', 'o uos omnes praeterquam Cicero'. Et **praeterquam quod**, quam unam dictionem esse non nulli existimant, significat que nisi quod. **Plinius**: *Omnia nobis ex uoto successerunt, praeterquam quod in itinere defunctam matrem audiuimus*.

460 Item **praeter propter**, quae similiter una dictio est significat que praeterquam propter, hoc est propter aliam causam quam propter eam de qua loquimur, ut 'praeterpropter uitam uiuitur', hoc est propter aliam causam uiuitur quam ut uiuatur, ut puta propter laudem, propter uirtutem, propter gloriam. **Ennius**: *Ocio qui nescit uti plus negocii habet quam qui est negocium in negotio. Nam cui quid ager institutum est, nullo negotio id agit, studet, ibi mentem que animum que delectat suum. Ocioso initio animus nescit quid uelit. Hoc idem est enim 'neque domi nunc nos nec militiae sumus'; 'imus huc hinc illuc; cum illuc uentum est, ire illinc libet'. Incerte errat animus praeterpropter uitam uiuitur*.

459,1 cf. Prisc. gramm. III 50,20 | 4 Quint. ? | 5-6 Verg. *Aen.* 11,285 | 12-13 Plin. ? | 460,3 et 5-9 cf. Enn. *trag.* 195-202 ap. Gell. 19,10,12

459,1-2 aliquando praepositio *o* *u* || 4 Praeterea ab hoc fit *u* || 10 audi *u* || 460,1 que *add.* s.l. *U'* || 3 praeterpropter] propter *u* || 9 uiuitur] uiuat *u*